PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	18.02.2022
	№
	18

с. Александровка

О внесении изменений в постановление администрации Александровского сельского поселения Ейского района от 22 декабря 2015 года № 188 «Об утверждении Устава муниципального учреждения

«Александровское»
В соответствии со статьей 64 Устава Александровского сельского поселения Ейского района  п ос т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Александровского сельского поселения Ейского района от 22 декабря 2015 года № 188 «Об утверждении Устава муниципального учреждения «Александровское» изложив Приложение, утвержденное данным постановлением, в новой редакции (приложение).

2. Уполномочить директора муниципального учреждения «Александровское» А.Г.Лихацкого зарегистрировать Устав  муниципального учреждения «Александровское» и провести работу по приведению учредительных документов в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Александровского сельского поселения Ейского района Л.В.Мазнева.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности

главы Александровского

сельского поселения Ейского района                                           А.Ю. Павлова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Александровского сельского поселения Ейского района

от _______________  №_____

«ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

 Александровского сельского поселения Ейского района
от 22.12.2015 № 188

(в редакции постановления администрации Александровского сельского поселения Ейского района

от _______________  №_____

УСТАВ

 муниципального учреждения
«Александровское»
(в новой редакции)
с.Александровка

2022 г.
I. ОБЩИЕ   ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Муниципальное учреждение «Александровское» (далее- Учреждение), является бюджетным учреждением, создано постановлением главы Александровского сельского поселения Ейского района от 12 марта             2009 года № 34 «О создании муниципального учреждения «Александровское», на основании решения Совета Александровского сельского поселения Ейского района от 28 декабря 2006 года № 69 «О порядке создания, управления, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений на территории Александровского сельского поселения Ейского района».

1.2. Полное наименование Учреждения: «Муниципальное учреждение «Александровское». Сокращенное наименование Учреждения: «МУ «Александровское».

1.3. Учреждение в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Краснодарского края, уставом Александровское  сельское поселение Ейского района, нормативными правовыми актами администрации и Совета Александровского сельского поселения Ейского района, а также настоящим Уставом.

1.4. Учредителем учреждения является Александровское сельское поселение Ейского района (далее – Учредитель). Функции Учредителя осуществляет администрация Александровского сельского поселения Ейского района. Собственником имущества учреждения является Учредитель в соответствии с действующим законодательством.
1.5. Учреждение не отвечает по обязательствам администрации Александровского сельского поселения Ейского района. Учреждение несет ответственность по своим обязательствам, находящимися в его распоряжении денежными средствами. При их недостаточности субсидиарную ответственность по ее обязательствам несет учредитель.

1.6. Учреждение является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении обособленное имущество, закрепленное на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.7
Учреждение вправе заниматься предпринимательской деятельностью для обеспечения реализации уставных целей.
1.8. Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые в установленном законом порядке. Имеет печать со своим наименованием и указанием места нахождения, штампы и бланки.

1.9. Права юридического лица у Учреждения в части ведения уставной финансово-хозяйственной деятельности возникают с момента его государственной регистрации.

1.10. Юридический адрес Учреждения: 353677 , Краснодарский край, Ейский район, село Александровка, ул. Советская № 31/а.

2. ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ.

2.1. Учреждение создано с целью:

содержания  и ремонта объектов благоустройства в Александровском сельском поселении Ейского района;

выдачи справок;

предоставления услуги ксерокопировании;

выполнение строительно-монтажных работ;

производства, заготовки, переработки, хранения и реализации сельскохозяйственной, животноводческой, птицеводческой продукции, рыбы и рыбопродуктов;

оказании услуги по розничной, оптовой, комиссионной торговле;

организации бытового обслуживания населения;

организации, строительства и охране стоянок автотранспорта;

эксплуатации и проведения текущего и капитального ремонтов жилищно-коммунального хозяйства, состоящего на балансе Учреждения, Учредителя, а также частных домовладений, технического обслуживания и ремонта водопроводных и канализационных сетей по договорам с заинтересованными предприятиями, гражданами;

создания соответствующих производственных баз, реконструкции и технического перевооружения действующих сетей за счет фонда развития производства, науки и техники социального развития, централизованных средств и кредитов банков;

обслуживания аттракционов и их содержания;

уборки улиц, парков, скверов;

работы по прочистке систем отопления, сетей и оборудования;

эксплуатации и ремонта уличного освещения;

осуществления сельскохозяйственного производства;

содержания автомобильных дорог общего пользования, за исключением федерального и регионального значения, в границах вселенного пункта сельского поселения;

установки и содержания дорожных знаков, разметок;

заготовки твердого топлива;

оказания транспортных и погрузочно-разгрузочных услуг;

оказания услуг по организации рыночного обслуживания;

организации платных автостоянок;

оказания других видов деятельности, не запрещенных действующим законодательством Российской Федерации, а также осуществляемыми по прямым договорам с предприятиями, организациями и гражданами;

организации работы по наведению санитарного порядка на территории Александровского  сельского поселения Ейского района.
2.2. Основными видами деятельности Учреждения являются:
проведение всех видов работ по наведению санитарного порядка на территории Александровского сельского поселения Ейского района;
устройство и содержание гравийных и грунтовых дорог;
устройство и ремонт тротуаров;
организация деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

проведение работ по озеленению;
выполнение землеройных работ, не связанных со строительством;
уборка улиц и площадей;
ремонт и содержание автобусных остановок;
проведение работ по уничтожению сорной растительности;
проведение работ по уличному освещению, содержанию дорожных знаков, разметки;
иные виды деятельности, не запрещенные законодательством Российской Федерации, и не требующие лицензирования.
2.3 Учреждение может в порядке осуществления предпринимательской и хозяйственной деятельности предоставлять:
услуги по производству работ по благоустройству и озеленению частных домовладений и прочих заказчиков;
автотранспортные услуги;
услуги по доставке грузов транспортом предприятия другим предприятиям и населению;
оказание услуг по уборке и содержанию мест захоронения;
выполнение мероприятий согласно гарантированному перечню услуг по погребению, оказываемых на территории Александровского  сельского поселения Ейского района;

оказание услуг по санитарной очистке;
оказание услуг по ремонту коммунальных объектов;
оказание услуг по ремонту и содержанию жилищного фонда;
торгово-закупочной деятельностью;
выполнение и согласование проектно-сметной документации на проведение работ по благоустройству и зеленому строительству;
выполнение услуг по ремонту и содержанию сооружений внешнего благоустройства;
обеспечение комплексного развития и совершенствования жилищно-коммунального хозяйства;
доставка и реализация строительных материалов;
сервисная деятельность, организация выставок, ярмарок, аукционов, культурно-зрелищных мероприятий, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
валка деревьев.
3. ИМУЩЕСТВО И СРЕДСТВА УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1. Источником формирования имущества Учреждения являются:

бюджетные поступления, в виде субсидий;

имущество, закрепленное Учредителем за Учреждением на праве оперативного управления;

доходы полученные от осуществления приносящей доходы деятельности, предусмотренной настоящим Уставом, и приобретенное за счет этих доходов имущество;

добровольные имущественные взносы и пожертвования;

другие, незапрещенные законом ,поступления.

3.2. Учреждение не имеет право получать кредиты от кредитных организаций, иных физических и юридических лиц.

3.3. Доходы полученные Учреждением от предпринимательской деятельности, а также приобретенное за счет таких доходов имущество, поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.

3.4. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета Александровского сельского поселения Ейского района на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием услуг (выполнением работ) в соответствии с муниципальным заданием с учетом расходов на содержание имущества, переданного в оперативное управление Учреждению.

3.5. Имущество, закрепленное за Учреждением учредителем и приобретенное за счет бюджетных средств, принадлежит Учреждению на праве оперативного управления. Собственником имущества Учреждения является администрация Александровского сельского поселения Ейского района.

3.6. Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих уставных задач предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования.
4. УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ
4.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставом Учреждения и стоится на принципах единоначалия.

4.2. Управление Учреждением осуществляет директор .

4.3. Директор Учреждения является единоличным исполнительным органом. Директор Учреждения назначается на должность и освобождается от должности распоряжением главы Александровского сельского поселения Ейского района, на основании трудового договора. .Трудовой договор  с руководителем Учреждения заключает глава Александровского сельского поселения Ейского района в порядке, установленном трудовым законодательством. .Директор подотчетен Учредителю.

4.4. Директор осуществляет руководство текущей деятельностью Учреждения в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Краснодарского края, настоящим Уставом, Договором о закреплении имущества и Трудовым договором, обеспечивает выполнение возложенных на него задач и несет ответственность за результаты деятельности Учреждения.

4.5. Директор Учреждения действует от имени Учреждения без доверенности, в том числе представляет его интересы в органах государственной власти и местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами.

4.6. Директор Учреждения:

совершает в установленном порядке сделки от имени Учреждения;
распоряжается имуществом Учреждения в  пределах, установленных договором о закреплении имущества;
утверждает структуру, штатное расписание в пределах выделенных ассигнований;
заключает договоры с физическими и юридическими лицами;
издает и утверждает приказы, распоряжения, инструкции по вопросам, входящим в компетенцию Учреждения, обязательные для всех работников Учреждения;
заключает с работниками трудовые договора, заключает коллективный договор, если решение о его заключении принято трудовым коллективом;
утверждает правила внутреннего трудового распорядка;
отвечает за организационно-техническое обеспечение деятельности Учреждения;
обеспечивает соблюдение правил и нормативных требований охраны труда, противопожарной безопасности, санитарно-гигиенического и противоэпидемического режимов;
осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерацией, Трудовым договором.

4.7. Директор Учреждения несет ответственность за нарушения договорных, расчетных обязательств, правил хозяйствования, установленных законодательством Российской Федерации, отвечает за качество и эффективность работы Учреждения.
5.КОМПЕТЕНЦИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ УЧРЕЖДЕНИЯ
5.1.Администрация Александровского сельского поселения Ейского района от лица Александровского сельского поселения осуществляет следующие функции и полномочия Учредителя Учреждения:

утверждение Устава Учреждения, а также вносимые в него изменения;

принятие решения о создании, реорганизации, ликвидации и изменения типа Учреждения;

утверждение передатоточного акта или разделительного баланса;

принятия решения об отнесении имущества Учреждения к особо ценному движимому имуществу и об исключении из состава особо ценного движимого имущества, объектов, закрепленных за Учреждением, которые перестают относиться к видам особо ценного движимого имущества;

закрепление за Учреждением недвижимого имущества на праве оперативного управления и изъятие данного имущества у Учреждения;

назначение руководителя Учреждения и прекращение его полномочий, а также заключение и прекращение трудового договора с ним, осуществление контроля за его деятельностью;

согласование распоряжения особо ценным движимым имуществом, закрепленным за Учреждением, либо приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных его Учредителем на приобретение такого имущества;

согласование распоряжения недвижимым имуществом Учреждения, в том числе на передачу  его в аренду;

определение порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами РФ;

осуществление контроля над деятельностью Учреждения;

принятие решения о согласовании структуры Учреждения, штатного расписания Учреждения;

формирование и утверждение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) юридическим и физическим лицам в соответствии с предусмотренными уставом Учреждения основными видами деятельности;

определение порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества в соответствии с общими требованиями, установленными нормативными правовыми актами РФ;

обеспечение финансового обеспечения выполнения муниципального задания;

одобрение сделки в случае конфликта интересов.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ
6.1. Учреждение строит свои отношения с другими предприятиями, организациями и гражданами на основе договоров, контрактов, соглашений.

6.2. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право:

планировать и осуществлять свою деятельность исходя из уставных целей;

в установленном порядке совершать различные сделки, не противоречащие настоящему уставу и не запрещенные действующим законодательством РФ;

определять штат Учреждения и согласовывать с учредителем, определять размеры средств, направляемых на оплату труда работников Учрежедния, формы и системы оплаты труда, системы доплат и надбавок стимулирующего характера и системы премирования, иные условия оплаты труда работников Учреждения, устанавливать для работников Учреждения дополнительные отпуска, сокращенный рабочий день и иные социальные льготы согласно действующему законодательству РФ;

владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управления, в соответствии с целями своей деятельности  и назначением этого имущества в пределах, установленных действующим законодательством  РФ;

получать из бюджета Александровского сельского поселения Ейского района субсидии на выполнение муниципального задания Учредителя;

6.3.Учреждение обязано в случаях, предусмотренных законодательством:

нести ответственность в соответствии с законодательством РФ за нарушение обязательств;

возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием земли и других природных ресурсов, загрязнение окружающей среды, нарушения правил безопасности производства, санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья работников, населения и потребителей продукции, за счет результатов своей хозяйственной деятельности;

обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;

осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово-хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую отчетность, отчитываться о результатах деятельности в соответствующих органах в порядке и сроки, установленные законодательством РФ.

обеспечивать гарантированный законодательством РФ минимальный размер оплаты труда, условия труда и меры социальной защиты своих работников;

обеспечивать открытость и доступность следующих документов:

учредительные документы Учреждения, в том числе внесенные  в них изменения;

свидетельство о регистрации Учреждения;

решение учредителя о назначении руководителя Учреждения;

положения о представительствах Учреждения;

план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;

годовая бухгалтерская отчетность Учреждения;

сведения о проведенных в отношении Учреждения контрольных мероприятиях и их результатах;

муниципальное задание на оказание услуги (выполнение работ);

отчет о результатах своей деятельности и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества

7. РЕОРГАНИЗАЦИЯ  И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ

7.1. Учреждение может быть реорганизовано  или ликвидировано на основании решения учредителя, либо по решению суда, в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Реорганизация Учреждения может быть осуществлена  в форме слияния, присоединения, разделения, выделения и преобразования.

7.3. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в форме  присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникшего юридического лица.

7.4. Учреждение может быть преобразовано в фонд, автономную некоммерческую организацию, хозяйственное общество.

7.5. При прекращении деятельности Учреждения все управленческие, финансово-хозяйственные документы, документы по личному составу и другие передаются правопреемнику в соответствии с установленными правилами. При отсутствии правопреемника документы по личному составу (приказы, личные дела и карточки учета, лицевые счета и т.п.) передаются на хранение в муниципальный архив по личному составу в соответствии с требованиями архивных органов силами и за счет Учреждения.

7.6. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов Учреждения, передается учредителю, наделившему Учреждение этим имуществом.

7.7. Изменение типа существующего Учреждения не является его реорганизацией. При изменении типа существующего Учреждения не допускается изъятие или уменьшение имущества (в том числе денежных средств), закрепленного за Учреждением.

8. ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ
8.1. Решение о внесении изменений и дополнений в устав Учреждения или утверждение Устава в новой редакции принимается Учредителем.

8.2. Изменения и дополнения в уставе Учреждения или Устав в новой редакции подлежат регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, в порядке, предусмотренном Федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц.

8.3. Изменения и дополнения в Устав Учреждения или Устав Учреждения в новой редакции приобретают силу для третьих лиц с момента их государственной регистрации.

Начальник общего отдела                                                          А.Ю. Павлова